UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Diplomová práce

2019 Barbora Prixová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Barbora Prixová

Mezinárodní režimy proti obchodování s lidmi:

Evropská zkušenost

Diplomová práce

Praha 2019

Autor práce: Barbora Prixová

Školitel: doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.

Obor: Mezinárodní vztahy (MV)

Datum odevzdání: 2. ledna 2019

ii

Bibliografický záznam

PRIXOVÁ, Barbora. Mezinárodní režimy proti obchodování s lidmi: Evropská zkušenost.

Praha: Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra

mezinárodních vztahů, 2019, 65 stran. Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jan Karlas,

MA., Ph.D.

Abstrakt

Tento výzkum zkoumá kauzální faktory, které ovlivňují způsob stanovení politických

cílů a nástrojů mezinárodních organizací v oblasti obchodu s lidmi. Sledováním vývoje politik

proti obchodování s lidmi v Radě Evropy a Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě,

ukazuje práce dopad specifických faktorů na změny fungování mezinárodních organizací.

Tímto způsobem odhaluje model predikující vliv faktorů, které udávají směr politiky

mezinárodních organizacích.

Práce zkoumá a testuje teoretické předpoklady tří teorií o mezinárodních institucích:

realismu, historického institucionalismu a neoliberálního institucionalismu. Předpoklady

příslušných teorií, nabízející kontrastní pohledy na fungování mezinárodních organizací, jsou

klíčové pro formulaci odpovídajících nezávislých proměnných. Jelikož závislá proměnná je

charakterizována jako měnící se design institucí, podrobná analýza vývoje politik daných

institucí v rámci jednoho desetiletí rozkrývá kauzální vztahy mezi závislou a nezávislými

proměnnými. S pomocí analýzy případové studie odhaluje práce viditelné vzorce, které

ukazují, do jaké míry jsou jednotlivé nezávislé proměnné odpovědné za pozorované změny.

Studie tak zároveň demonstruje, který z teoretických předpokladů je nejblíže pochopení vlivu

mezinárodních organizací na tvorbu politik v oblasti obchodu s lidmi.
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Abstract

The target of this research is to reveal causal factors that influence the way policy

goals and instruments of international organizations in the domain of human trafficking are

designed. By tracking evolutions of anti-trafficking policies undergone by the Council of

Europe and the Organization for Security and Cooperation in Europe, the thesis demonstrates

impact of specific factors on changes in the functioning of international organizations.

To unravel mechanism explaining the internal workings of a policy formation within

an IO, the thesis considers and tests theoretical assumptions of three rivalling theories on

institutions; the realism, historical institutionalism and neoliberal institutionalism. Premises of

respective theories, which offer contrasting perspectives on the functioning of international

organizations, will help to formulate corresponding independent variables. The dependant

variable being the changing design of institutions, the detailed cross-case analysis spanning a

period of one decade uncovers causal relations between independent dependent variables.

Thus, by means of time series data collection, patterns revealing which of independent

variables can be designed as responsible for observed changes becomes visible. In this way,

the study is able to answer to what extent assumptions of given theories can serve to

accurately explain the influence of IOs on the policy making in the area of human trafficking.

Consequently, the contribution of this study should lead to an improved understanding of the

relative importance that specific factors have on IO’s designation of policies.
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Introduction

Although in Europe the issue of slavery tends to be considered as a marginal problem,

the reality of trafficking in human beings (THB) is far from being resolved. With the

statistical estimation of 40.3 million people being currently exploited in the conditions of

modern slavery (ILO, 2017: p. 21), the lack of studies dedicated to one of the gravest human

right abuses is not only perplexing, but detrimental to the formation of an effective policy

response. The need of dedicating greater attention to this troubling issue is especially

pronounced in the times of an ongoing migration crisis, which is witnessing a concerning rise

in the number of trafficked persons on the European continent (European Commission, 2017:

p. 2; OSCE, 2017: p. 15). This introduction is divided into three sections. It starts by

explaining reasons for selecting the human trafficking as a central object of the study and

explains its relevancy for the discipline of international relations. Subsequently, it initiates the

readers into theoretical framing of the work, as well as the chosen methodology. The third

part represents the outline of the work’s division. It introduces respective chapters and

explains their principal objectives.

In Europe, last two decades have been marked by a formation of multiple initiatives

targeted to combat the malpractice of trafficking in human beings. The governance of human

trafficking has developed into a transnational regime complex, in which public and private

actors share responsibilities over various global governance tasks including information

sharing, standard setting, monitoring and evaluation (Gómez-Mera, 2017, p. 8). Although

collective effort of all these actors is undeniably important, the focus of this work will be

concentrated on the role of international organizations (IOs). The reason for this is not only

limited length of this study, but also the fact that the character of IO makes them the suitable

mediator, which has the potential of establishing an international regime that could effectively

fight this problem. The understanding of how IOs form their policy objectives and what

instruments they employ to achieve them is the first step for comprehending how their activity

affects changes in the regime that combats the human trafficking. Therefore, the key interest

of this work will be to find out how are international organization’s activities in the area of

human trafficking determined.

The target of this research is to reveal causal factors that influence the way policy

goals and instruments of international organizations in the domain of human trafficking

develop. The research question asks what explains changes in the functioning of Council of
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Europe and Organization for Security and Cooperation in Europe in the area of combating

the human traffic? Simultaneously, it examines differences in the design of anti-trafficking

policies between both international organizations. By tracking evolutions of anti-trafficking

policies undergone by the Council of Europe (COE) and the Organization for Security and

Cooperation in Europe (OSCE), the thesis demonstrates impact of specific factors on changes

in the functioning of international organizations. To unravel mechanism explaining the

internal workings of a policy formation within an IO, the thesis considers and tests theoretical

assumptions of three rivalling theories on institutions; the realism, historical institutionalism

and neoliberal institutionalism. Premises of respective theories, which offer contrasting

perspectives on the functioning of international organizations, will help to formulate

corresponding independent variables. The dependant variable being the changing design of

institutions, the detailed cross-case analysis spanning a period of one decade uncovers causal

relations between independent and dependent variables. Thus, patterns revealing independent

variables, which are responsible for observed changes, become visible. In this way, the study

will demonstrate to what extent assumptions of given theories can serve to accurately explain

the influence of IOs on the policy making in the trafficking of human beings. Consequently,

this research will lead to an improved understanding of the relative importance that specific

factors have on IO’s designation of policies.

The structure of the thesis is as follows. The purpose of the Chapter I is to initiate the

reader into the heart of the human trafficking problematic. After a brief familiarization of

basic definition, forms and categories, the following section presents a classification of

dominant views on causes of the human trafficking. Subsequently, the evolutions of anti-

trafficking combat in Europe are described. The chapter follows up by presenting the

significance of the COE and the OSCE in the European combat against the human trafficking.

To effectively illustrate their respective roles, the work delineates organizations’ histories and

describes their internal design and building principles. The detailed comparative study brings

out similarities and differences in the formation of organizations’ policy objectives, as well as

instruments that they adopt to combat the human trafficking. This enables an observation of

their respective influences on the formation of norms concerning the human trafficking on a

European continent.

Empirical analysis of the design of both organizations, as well as the

operationalization of the dependent variable forms the content of the Chapter II. Here, the key

to how changes in IO’s policy design are measured is presented. Chapter starts by a detailed

description of indicators, capturing necessary activities for an effective anti-trafficking
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combat. These criteria are then grouped into five principal policy domains. Such

categorization helps in the processing of data in a study covering ten years. To navigate and

process such large quantity of information gathered from annual reports of selected

international organizations, the thesis employs a data mining portal RapidMiner, whose

functioning, consequently, forms a part of this chapter. The section finishes by evaluation of

data series and its implications for both the Council of Europe and the OSCE.

Chapter III contains the delineation of the theoretical framework of the research. To

show hypothetical explanations of influence that IOs had on the formation of international

norms and conduct of states in the domain of human trafficking, this part reviews three

contemporary theories of institutions. Consequently, three academic views are presented and

evaluated to engage in the debate between their varying perspectives. Based on premises of

realism, neoliberal institutionalism and historical institutionalism, working hypotheses as well

as related independent variables are formulated.

Application of theories and causal analysis are contents of the Chapter IV. Here, the

method used to carry out my research, the process of data collection, data analysis,

development and testing of my theory is presented. Also, limitations and technical issues

relating to this method are discussed. The empirical testing is divided into three principal


[…]


design of studied IOs. Based on observation gained from the analysis, the study will construct

a simplified causal model, illustrating by which factors changes in IO’s policy orientation are

determined. Those findings will be then employed to confirm/refute formulated hypotheses.
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Planned thesis outline
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 1.3 Council of Europe

1.3.1 The Convention on Action against Trafficking in Human Beings
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 1.3.3 Monitoring mechanism: GRETA

1.4 Organization for Security and Cooperation in Europe

Chapter II: Combat against human trafficking: COE and OSCE

2.1 Operationalization of the dependent variable (changes in IO’s design)

2.1.1 Indicators of anti-trafficking combat

2.1.2. Data mining
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Annex

TABLE 6.1 Comprehensive list of keywords corresponding to 5 policy domains
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TABLE 6.3 Keyword frequency matching outcomes in percentages

TABLE 6.2 Keyword frequency matching outcomes (5 policy domains)
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TABLE 6.4

COE and OSCE

membership

4 *the only state to join in the aftermath of the analysed time-period (in 2012)

OSCE (57 members): COE (47 members):

Albania Albania

Andorra Andorra

Armenia Armenia
Austria Austria

Azerbaijan Azerbaijan
Belarus /

Belgium Belgium
Bosnia and Herzegovina Bosnia and Herzegovina

Bulgaria Bulgaria

Canada /
Croatia Croatia

Cyprus Cyprus
Czech Republic Czech Republic

Denmark Denmark

Estonia Estonia
Finland Finland

France France
Georgia Georgia

Germany Germany
Greece Greece

Holy See /

Hungary Hungary
Iceland Iceland

Ireland Ireland
Italy Italy

Kazakhstan /

Kyrgyzstan /
Latvia Latvia

Liechtenstein Liechtenstein
Lithuania Lithuania

Luxembourg Luxembourg

Malta Malta
Moldova Moldova

Monaco Monaco
Mongolia4 /

Montenegro Montenegro
Netherlands Netherlands

Norway Norway

Poland Poland
Portugal Portugal

Romania Romania
Russian Federation Russian Federation

San Marino San Marino

Serbia Serbia
Slovakia Slovakia

Slovenia Slovenia
Spain Spain

Sweden Sweden
Switzerland Switzerland

Tajikistan /

Macedonia Macedonia
Turkey Turkey

Turkmenistan /
Ukraine Ukraine

United Kingdom United Kingdom

United States /
Uzbekistan /
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TABLE 6.5 Evaluations of anti-trafficking policies in selected countries (2008-2015)

Country Year Prosecution Protection Prevention

France 2008 5 4 4

France 2009 5 4 5

France 2010 5 4 5

France 2011 4 5 5

France 2012 5 5 5

France 2013 4 3 5

France 2014 4 3 5

France 2015 3 4 5

Germany 2008 5 5 5

Germany 2009 5 5 5

Germany 2010 5 3 5

Germany 2011 4 3 5

Germany 2012 4 3 5

Germany 2013 4 3 5

Germany 2014 4 3 5

Germany 2015 5 3 4

Russia 2008 4 3 3

Russia 2009 5 2 3

Russia 2010 5 2 3

Russia 2011 5 2 2

Russia 2012 5 2 3

Russia 2013 4 2 2

Russia 2014 2 1 1

Russia 2015 1 1 2

UK 2008 5 3 5

UK 2009 5 3 5

UK 2010 5 3 5

UK 2011 4 3 4

UK 2012 5 3 4

UK 2013 5 3 5

UK 2014 4 3 5

UK 2015 5 5 5

USA 2008 5 5 5

USA 2009 5 5 5

USA 2010 5 5 5

USA 2011 5 3 5

USA 2012 5 3 5

USA 2013 5 3 5

USA 2014 5 3 5

USA 2015 5 3 5
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TABLE 6.6 ‘3P’ policy intensity in selected countries in 2008-2012 and 2013-2015

Country Year Prosecution Protection Prevention Country Year Prosecution Protection Prevention

France 2008 100% 80% 80%

France 2009 100% 80% 100%

France 2010 100% 80% 100% France 2013 80% 60% 100%

France 2011 80% 100% 100% France 2014 80% 60% 100%

France 2012 100% 100% 100% France 2015 60% 80% 100%

Average 96% 88% 96% Average 73% 67% 100%

Germany 2008 100% 100% 100%

Germany 2009 100% 100% 100%

Germany 2010 100% 60% 100% Germany 2013 80% 60% 100%

Germany 2011 80% 60% 100% Germany 2014 80% 60% 100%

Germany 2012 80% 60% 100% Germany 2015 100% 60% 80%

Average 92% 76% 100% Average 87% 60% 93%

Russia 2008 80% 60% 60%

Russia 2009 100% 40% 60%

Russia 2010 100% 40% 60% Russia 2013 80% 40% 40%

Russia 2011 100% 40% 40% Russia 2014 40% 20% 20%

Russia 2012 100% 40% 60% Russia 2015 20% 20% 40%

Average 96% 44% 56% Average 47% 27% 33%

UK 2008 100% 60% 100%

UK 2009 100% 60% 100%

UK 2010 100% 60% 100% UK 2013 100% 60% 100%

UK 2011 80% 60% 80% UK 2014 80% 60% 100%

UK 2012 100% 60% 80% UK 2015 100% 100% 100%

Average 96% 60% 92% Average 93% 73% 100%

USA 2008 100% 100% 100%

USA 2009 100% 100% 100%

USA 2010 100% 100% 100% USA 2013 100% 60% 100%

USA 2011 100% 60% 100% USA 2014 100% 60% 100%

USA 2012 100% 60% 100% USA 2015 100% 60% 100%

Average 100% 84% 100% Average 100% 60% 100%
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FIGURE 6.1 Screenshot of data mining in the RapidMiner
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FIGURE 6.2 Screenshot of data processing in the RapidMiner
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FIGURE 6.3 Screenshot of data processing in the RapidMiner