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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce se věnuje zkoumání mezinárodních režimů proti obchodování s lidmi na příkladu

Rady Evropy a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě. Deskriptivní část práce,

představující problematiku obchodování s lidmi a aktivit obou organizací je velmi zdařilá,

přiměřeně podrobná s velmi dobrou prací s literaturou a dalšími zdroji.

Cílem analytické části práce je zkoumat validitu možných odůvodnění změn v režimu boje

proti obchodování s lidmi odvozených od tří teorií mezinárodních vztahů – (neo)realismu,

neoliberálního institucionalismu a historického institucionalismu. Zatímco představení

těchto teorií je rovněž kvalitní, volba proměnných a zejména jejich operacionalizace a

interpretace výsledků není vždy argumentačně důsledná.

Autorka tvrdí, že realistická hypotéza – změny režimu jsou důsledkem změn
v preferencích nevlivnějších členských států - byla potvrzena, i když její data ji
potvrzují pouze v jedné ze tří kategorií politik. Neočekávaný rozdíl v predikovaných
a pozorovaných hodnotách vysvětluje buď nízkou komplexností operacionalizace
nezávislé proměnné (přeceněný ruský vliv) nebo (nejspíš) nevhodností nezávislé
proměnné pro kategorii boje se zločinem. Zejména druhý zmiňovaný případ by si
zasloužil hlubší a jasnější vysvětlení - proč by společné strategie boje se zločinem
znamenaly snížení národní aktivity v tomto směru? A pokud ano, proč by preference
klíčových aktérů v této oblasti byly oslabeny už před přijetím společné strategie?

V případě testování neoliberální hypotézy – změny v režimu reflektují vzájemnou
závislost - není jasné, proč je vzájemná závislost operacionalizována jako nárůst
nelegální migrace jako měřítka pašování lidí, když práce v první kapitole důsledně
rozlišuje mezi pašováním lidí a obchodováním s lidmi. Autorka také nevysvětluje
volbu časového rámce pro nezávislou proměnnou – proč reakce na migrační krizi
pokrývá celé zkoumané období 2008-2018, a ne pouze období po roku 2015? Takto
operacionalizované proměnné poukazují u obou organizací na podobné trendy
v oblasti prevence a boje se zločinem, ne však v oblastech ochrany obětí, výzkumu a
spolupráce. To vede autorku k závěru, že neoliberální hypotéza na rozdíl od
realistické hypotézy potvrzena nebyla, nicméně už nereflektuje, že ji data potvrzují
pro dvě oblasti patrně nepříměji spojené s pašováním lidí, resp. migrační krizí, a ne
obchodováním s nimi a šlo by teda argumentovat podobně jako u první, realistické
hypotézy, kterou autorka označila za potvrzenou.

Ne zcela jasné jsou i závěry u třetí hypotézy založené na historickém
institucionalismu, kde autorka blíže představuje předpoklady až v konfrontaci
s pozorovanými hodnotami a ne vždy je zcela odůvodňuje (např. pokles spolupráce o
Rady Evropy).
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Vedlejší kritéria:

Na tabulky a grafy je odkazováno pouze číslem, čísla stránek nebo informace
o umístnění v textu nebo v příloze chybí, což v některých případech
znesnadňuje čtení (např. Tab. 2.1 je poprvé zmíněna v textu na s. 16 a nachází
se na s.36 apod.).

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako dobrou, velmi kvalitní zejména v úvodních kapitolách, ale
s určitými nedostatky pokud jde o odůvodnění zvolených proměnných a jejich
operacionalizace a zejména interpretce výsledků analýzy.

Výsledná známka:

C – dobře
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